[image: image2.jpg]SLEIA LEGISL

LEO OLIVEIRA
Deputado Estadual

[image: image1.emf]

PARECER Nº 564, DE 2024

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 335, de 2013, ao qual se encontra anexado O PROJETO DE LEI Nº 381, de 2016
De autoria do nobre deputado Fernando Capez, o Projeto de lei nº 335/2013 visa assegurar tratamento prioritário no embarque de veículos nos serviços de travessia marítima por balsas, aos Juízes de direito, desembargadores, membros do Ministério Público, defensores públicos, procuradores do Estado, procuradores Autárquicos e delegados de polícia, notadamente por ocasião de seu correspondente embarque.
Nos termos regimentais, o projeto esteve em pauta nos dias correspondentes às Sessões Ordinárias 79ª a 83ª (de 05 a 11/06/2013), não tendo recebido emendas ou substitutivos.
Primeiramente, destaco que o projeto foi analisado em parecer de Relatora Especial, em substituição ao da Comissão de Constituição, Justiça e Redação; referido parecer (fls. 13/14) apreciou as implicações constitucionais e demais preceitos jurídicos, manifestando-se pela adequação da redação, emitindo, por conseguinte, parecer favorável com emenda.
Às fls. 28, o então presidente desta Casa determinou a anexação do PL 381/2016, por versar sobre matéria correlata, nos termos do estabelecido no art. 179 do Regimento Interno da ALESP.
Compete agora a esta Comissão de Transportes e Comunicações apreciar o mérito da matéria, nos termos do artigo 31, § 8º, do citado Regimento.
Na condição de relator cumpre-me primeiramente observar que a iniciativa parlamentar é uma medida de grande importância, conforme bem justificam os nobres autores, ao priorizar o serviço de travessia por balsas, às autoridades que especifica, de forma a resguardar a segurança dos mesmos e contribuir para a otimização dos trabalhos por eles desenvolvidos.
Entendemos, assim, que a matéria merece prosperar. Por sua maior abrangência, parece-nos que deve ser aprovado o PL nº 381/2016, nele incorporadas as modificações propostas no substitutivo oferecido na manifestação de fls. 29/32.
Assim, pedimos licença para apresentar o seguinte substitutivo, que reproduz o mencionado no parágrafo anterior.
SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 381/2016 a seguinte redação:
“Projeto de lei nº 381, de 2016
Assegura tratamento prioritário no serviço de travessia de veículos por balsas ou similares no Estado de São Paulo.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica assegurada a prioridade de embarque no serviço de travessia de veículos por balsas ou similares no Estado aos seguintes usuários:
I - juízes de direito;

II - desembargadores;

III - promotores de justiça;

IV - defensores públicos;

V - procuradores do Estado;

VI - procuradores autárquicos;

VII - delegados de polícia;

VIII - policiais civis, militares e federais.

Parágrafo único - O tratamento prioritário de que trata o “caput” deste artigo será garantido mesmo que o usuário esteja fora de serviço, e dar-se-á mediante apresentação de cédula de identidade funcional própria.
Artigo 2º - A prioridade de embarque aos usuários elencados no artigo 1º deve ocorrer imediatamente, na primeira embarcação que realizar a travessia.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Fundamentado no exposto e considerando os aspectos que cabe a esse relator analisar, opino no sentido de que o parecer desta Comissão seja:
- favorável à aprovação do Projeto de lei nº 381/2016, na forma do substitutivo ora apresentado (que reproduz o constante à fl. 31); e
- contrário ao Projeto de lei nº 335/2013, e, de conseguinte, à emenda a ele oferecida no parecer exarado por Relatora Especial, em substituição ao da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.
Léo Oliveira – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO LÉO OLIVEIRA, FAVORÁVEL À APROVAÇÃO DO PL 381/2016, NA FORMA DE SUBSTITUTIVO, E CONTRÁRIO AO PL 335/2013 E À EMENDA A ELE OFERECIDA NO PARECER DE RELATORA ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA CCJR.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 6/3/2024.

Ricardo Madalena – Presidente

Ricardo Madalena
Favorável ao voto do relator

Paulo Mansur
Favorável ao voto do relator

Enio Tatto
Favorável ao voto do relator

Jorge Wilson Xerife do Consumidor
Favorável ao voto do relator

Rafael Saraiva
Favorável ao voto do relator

Oseias de Madureira
Favorável ao voto do relator

Valdomiro Lopes
Favorável ao voto do relator

[image: image2.jpg]